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wieczne: „acedia”, „demon południa”, odległa od terminologii psychia­
trycznej „noc duchowa”, jak i nowe, często używane po prostu w wersji 
angielskiej określenie subtreshold depression, a także wieloznaczne: „obja­
wy depresji” czy po prostu „smutek”. Używając w monografii tak różnych 
terminów, zdajemy sobie sprawę z naszego przemieszczania się po dość 
obszernym polu semantycznym, robimy to jednak świadomie.

Monografia jest zatem częściowo tylko inspirowana samą twórczoś­
cią naukową i eseistyczną Kępińskiego, bardziej natomiast -  jego postawą 
lekarza integralnego, szukającego sposobów pomocy pacjentowi/bliźnie- 
mu w całości ludzkiej wiedzy i sztuki, a także, jak wskazują wspomnienia
0 nim, w sferze wiary. Najwyraźniej widać ową chrześcijańską postawę 
Profesora w samych jego czynach, opisywanych i zachowanych dla po­
tomności we wspomnieniach współpracowników, a zarazem przyjaciół, 
oraz -  nade wszystko -  we wspomnieniach pacjentów.

Toteż wspomniana konferencja naukowa w czerwcu 2012 r. zgroma­
dziła zarówno psychologów, psychiatrów i przedstawicieli innych dyscyplin 
akademickich: filozofów, literaturoznawców, także teologów i duszpasterzy, 
jak i po prostu pacjentów, byłych i aktualnych, korzystających z pomocy 
uczniów i „uczniów uczniów” Profesora, pacjentów, którzy niezmiernie 
wzbogacili głębszy wymiar owego spotkania. Zgromadzeni w auli PAU 
przed portretem Profesora odczuwaliśmy w atmosferze coś z tej aury życz­
liwego, spokojnego i skupionego słuchania, którym on zasłynął i które 
przez dziesięciolecia pozostaje ideałem dla krakowskiej szkoły psychiatrii
1 psychoterapii.

Pomysł, aby przeanalizować walkę z depresją nie tylko z pozycji me- 
dyczno-psychologicznych, miał jeszcze inne, wcześniejsze źródło, innego 
ważnego autora. To Ewagriusz z Pontu, mnich z IV w., wielki znawca 
duszy ludzkiej, w XXI w. udostępniony i ukazany jako istotny dla współ­
czesnego polskiego czytelnika przez znakomite wydawnictwo ojców be­
nedyktynów w Tyńcu. Konkretnie inspiracją był traktat Ewagriusza pt. 
Osiem duchów zła  w tłumaczeniu Leona Nieściora OMI, skomentowany 
przez Włodzimierza Zatorskiego OSB.

Człowiekowi współczesnemu, coraz bardziej przekonanemu do ro­
zumienia depresji jako „po prostu jednej z chorób”, sklasyfikowanych 
w międzynarodowym uporządkowanym rejestrze, Ewagriusz przynosi 
szokująco odmienne, choć zarazem tak dawno opracowane spojrzenie. 
Stawia czytelnika przede wszystkim w obliczu pytań o osobowe źródła
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O ile łatwiej nam żyć dzięki temu, że wśród nas byli Karol Wojtyła 
-  błogosławiony Jan Paweł II, oraz Antoni Kępiński -  samarytanin naszych 
czasów. 11
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kształtowania osobowości dziecka ma podwójną rolę: z jednej strony za­
pewnia dziecku poczucie bezpieczeństwa, z drugiej zaś -  jest źródłem 
inspiracji do rozwoju jego wewnętrznej aktywności. Stanowi to początek 
doświadczenia podmiotowości człowieka.

Antoni Kępiński podkreśla szczególne znaczenie środowiska macie­
rzyńskiego, które ma decydujący wpływ na wektor postawy w odniesieniu 
do społeczeństwa, jak i do drugiego człowieka. Relacja między matką 
a dzieckiem jest dla niego wzorem w późniejszych relacjach międzyludz­
kich. „Stosunek do matki jest matrycą stosunku do świata społecznego 
i w ogóle do świata”6. Związek z matką odgrywa decydującą rolę w formo­
waniu się emocjonalnej struktury dziecka. Macierzyńskie środowisko 
kształtuje w człowieku u początków jego życia dwie przeciwstawne posta­
wy emocjonalne: nadzieję i lęk. Te postawy opisuje się wektorem do lub 
od otoczenia. Oznaczają one spolegliwość ze środowiskiem społecznym 
(inklinację niewolnika) lub ucieczkę od niego we własny świat projekcji 
i wyobraźni. Brak odpowiedzialności u matki może być przyczyną poja­
wienia się lęku we wczesnym okresie rozwoju człowieka, co w konsekwen­
cji może determinować całość życia na płaszczyźnie emocjonalnej. Kępiń­
ski wskazuje na to zagrożenie:
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Nadopiekuńczość może rodzić przykre konsekwencje w dorosłym 
życiu, ponieważ pozbawia samodzielności i odpowiedzialności za podję­
te i zrealizowane decyzje.

Środowisko macierzyńskie jest środowiskiem, z którego człowiek 
wychodzi do świata, natomiast ojciec jest tym, który z tego świata przy­
chodzi jako pierwszy. Tę różnicę w odbiorze przez dziecko osoby ojca 
i matki dostrzega Profesor, gdy pisze, że ojciec „jest pierwszym reprezen­
tantem tego, co na zewnątrz, symbolem otaczającego świata, jego nowinek,
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Człowiek jest niewątpliwie istotą żyjącą, którą możemy śmiało okre­
ślić jako anim al sociale. Oznacza to, że nie chce, nie może i nie powinien 
żyć w samotności, a więc musi mieć jakąś relację do otoczenia. Ta relacja 
do otaczającego świata wynika m.in. z przekazu informacji. Człowiek nie 
może być odcięty od informacji, a nośnikiem informacji -  także dotyczą­
cej jego osoby, jego życia i zdrowia, choroby i śmierci -  jest słowo. Doko­
nuje się to -  według Kępińskiego -  poprzez metabolizm informacyjny. Dla 
Kępińskiego metabolizm informacyjny jest sferą duchową, która pozosta­
je najważniejsza u człowieka jako istoty otwartej. Wynika to z indywidu­
alności istoty ludzkiej, jak również z ustawicznej wymiany ze światem 
otaczającym. „W wypadku metabolizmu informacyjnego ustrój łączy się 
ze światem otaczającym tak skomplikowaną siecią związków, iż trudno 
ustalić granicę między nimi. W takim ujęciu duch jest bardziej wspólny, 
a ciało bardziej samotne”11. Wspólnota ducha wynika ze społecznego cha­
rakteru metabolizmu informacyjnego. Kępiński podkreśla, że każda in­
formacja, która dociera do człowieka, jest rezultatem wysiłków ludzkiej 
społeczności11 12. Człowiek korzysta z wielkiego dorobku kulturowego mi­
nionych pokoleń, a także poprzez swoje działanie ubogaca tenże dorobek 
myśli ludzkiej. Dokonuje się to na drodze komunikacji słownej, pojęciowej. 
Stąd obraz świata jest obrazem słownym, pojęciowym13.

Poglądy Kępińskiego osadzone w nurcie personalistycznym uwidacz­
niają oczywisty fakt, iż człowiek nie może być samotny.
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Potrzebuje więc drugiego człowieka, dzięki któremu odnajduje swo­
je miejsce w otaczającym świecie i jednocześnie realizuje siebie. Ja, spo­
tykając ty, tworzy wspólnotę my. Każde oddalenie od drugiego człowieka 
i od społeczności, które A. Kępiński określa postawą od sprzyja zachwianiu 
równowagi duchowej. Uzewnętrznia się to w różnych formach urojeń,
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trudność w podejmowaniu najprostszych decyzji, beznadziejna sytuacja 
własnego życia, bezradność, osłabienie pamięci, duża inercja, poczucie 
winy, marzenia o śmierci, która jawi się jako jedyne rozsądne rozwiązanie 
sytuacji życia, brak perspektyw na przyszłość17. Do stanu depresji może 
również prowadzić utrata przedmiotu miłości lub władzy, która negatyw­
nie odbija się na autoportrecie i obrazie samego siebie. Prof. Kępiński 
twierdził, że „poczucie własnej wartości było ściśle związane z posiadaniem 
i władzą”18.

Obok wyrazistych i często jednoznacznych przyczyn depresji, są rów­
nież te, które możemy nazwać prozą życia. Wiele wydarzeń urasta do 
monstrualnych rozmiarów. Chory rozpacza na skutek utraty drobnej rze­
czy majątkowej, z powodu jakichś mało znaczących kłopotów swoich dzie­
ci czy prozaicznej kłótni z sąsiadem.

Koloryt życia staje się ciemny. Ciemność ma to do siebie, że jest sta­
nem, w którym człowiek błądzi, nie wie, jak iść i co wybrać. Pozostaje 
bezradny wobec otaczającej go rzeczywistości. Ciemny koloryt wszystko 
przysłania i nie pozwala ujrzeć niczego poza smutkiem i bólem. Jest to nie­
wątpliwie stan wewnętrznego cierpienia. W różnych formach depresji 
charakterystycznym elementem przeżyć może być agresja wobec otocze­
nia lub samego siebie, jak również tęsknota za utraconą osobą czy brak 
perspektyw na przyszłość. Zaś dynamika życia, związana z prawem za­
chowania życia i gatunku, ulega osłabieniu19.

Jedną z większych tragedii człowieka jest brak miłości. Profesor okre­
śla taki stan jako trwanie w śmierci20. Towarzyszy temu szarość i smutek 
życia, obniżenie dynamiki i nastroju. Prowadzi to do depresji i nerwicy. 
Depresje, których źródłem jest brak miłości, można podzielić na kilka 
grup:

-  te, które powstały na skutek utraty przedmiotu miłości;
-  te, w których miłość zamieniła się w nienawiść;
-  te, w których miłość nigdy nie zaistniała21.
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świecie swych przeżyć, jak i w obiektywnej sferze swych przeżyć”42. Bardzo 
mocny akcent kładzie na osobowe spotkanie terapeutyczne. Relacja le- 
karz-chory zachodzi na płaszczyźnie przyrodniczej i humanistycznej.
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Stąd psychiatra powinien pamiętać, że spotkanie z chorym jest zawsze 
spotkaniem z człowiekiem.

Na podstawie osobistego doświadczenia wyniesionego z kontaktu 
z chorymi Antoni Kępiński przestrzega przed błędną postawą wobec oso­
by potrzebującej pomocy lekarskiej. Przestrzega przed:

-  błędem postawy, który można scharakteryzować uprzedmiotowie­
niem chorego;

-  błędem maski, który polega na zakryciu „prawdziwej twarzy” życia;
-  błędem sędziego, który polega na ocenie wartościującej chorego, co

oznacza przyjęcie wobec niego określonej postawy uczuciowej, uka­
zanie dominacji i władzy44.
W kontakcie psychiatrycznym chory musi czuć w osobie lekarza ży­

wego człowieka oraz sam doświadczać traktowania jak prawdziwy czło­
wiek. Stąd zasadnicza postawa powinna być wyrażona pełną akceptacją 
chorego. Profesor jednoznacznie wskazuje: „na scenie trzeba być sobą, nie 
można przybierać maski fachowca, posługiwać się stereotypami, chwyta­
mi, w każdej sytuacji improwizować, opierając się na swoim autentycznym 
doświadczeniu i umiejętności wczucia się chorego45”. Lecz owa postawa 
rodzić może zagrożenia dla kontaktu psychoterapeutycznego i samego 
lekarza. Nie może być zgody na zajęcie myśli i energii terapeuty proble­
mami i osobą pacjenta. Lekarz musi się chronić przed bardzo intensywnym 
kontaktem psychicznym, by stan chorego nie stał się jego udziałem.

Podejmując proces terapii, lekarz winien dążyć do poznania obrazu 
własnego chorego. Przyjmując postawę słuchania, jak również stawiając 
pytania, powinien tak budować portret chorego, by był on w miarę cało­
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(gr. nous, łac. mens), zwanego niekiedy duchem (gr.pneum a, łac. spiritus), 
duszy (gr. psyche, łac. anim a ), często utożsamianej z psychiką, oraz ciała 
(gr. soma, łac. caro). W chrześcijaństwie wschodnim powszechnie przyj­
muje się, iż przyczyny acedii czy też melancholii nie da się odnaleźć jedy­
nie w samym człowieku, lecz jest ona w relacji do niego zewnętrzna. 
W hezychazmie nauczano, iż tą przyczyną jest działanie demonów, czyli 
osobowego zła, które chce doprowadzić osobę ludzką do śmierci duchowej. 
Według Ojców filokalicznych podstawową strategią działania demona 
acedii jest wprowadzenie całego człowieka (jego umysłu, duszy i ciała) 
w stan lenistwa i rozluźnienia, co skutkuje pogłębiającą się dekoncentracją, 
przygnębieniem, smutkiem i zwątpieniem. Dochodzi do zaciemnienia 
umysłu -  osobowego centrum osoby ludzkiej, która odwraca się od Boga 
oraz staje się niezdolna do relacji miłości z innymi ludźmi. To zaciemnie­
nie umysłu, które dokonuje się na poziomie duchowym, odpowiada temu, 
co się dzieje również na poziomie fizjologii chorego człowieka, a co sta­
rożytni Grecy określili jako „czarną żółć” (melancholia). Uwzględnienie 
tych dwóch punktów widzenia w odniesieniu do melancholii jest pomoc­
ne w bardziej świadomym opowiedzeniu się za koncepcją holistyczną, nie 
tylko natury ludzkiej, ale również za koncepcją integralnej osoby ludzkiej, 
w której to, co się dzieje na poziomie umysłu czy też ducha, znajduje swój 
wyraz w tym, co się dzieje na poziomie somatycznym. Przyjmując takie 
założenie, łatwo dojść do wniosku, iż skuteczne przeciwdziałanie melan­
cholii jest możliwe, gdy pomagamy człowiekowi wydobyć się ze stanu 
zanurzenia w ciemności, w którym podlega on paraliżującej jego aktyw­
ność życiową utracie energii, a także przywrócić w nim pragnienie oso­
bowego bycia z innymi ludźmi. Relacyjność stanowi bowiem konstytu­
tywny element tożsamości człowieka.

Po tych wstępnych rozważaniach skoncentruję się na antropologicz­
nej myśli prof. Antoniego Kępińskiego, która w szczególny sposób bazo­
wała na koncepcji metabolizmu1 energetycznego i informacyjnego1 2. Mu­

H� ��/2'(B� 9�9)+)2'.79(78� :-9/D);F;�Q(7.)�D/+,�B/,)4&6.9B�� �1&;&� ,&� :&78&29.  
9�<-/70./<&�(��� � WB.>29(X� .�%�''��� � W-957)RX=� &9')79)� ;(B.)'>=� ;�;(:)205�Q(;/<&  
&-<)'.9B5�;(B.)'>�B.>29(�5+,-&D/B�)�D/<&�E-&2&;.+0./B��! �����>:.?+0.=� =���������  
���������������5�������6������������ =��-)0F;�G��L=�+�� HL�

G���/,)4&6.9B=�79(6.�;(B.)')�/'/-</,(79')�B.>29(�5+,-&D/B�)�D/<&�E-&2&;.+0./B=  
D/+,� 9)+)2'.79(B� :-&7/+/B� Q(7.&;(B�� ! � ��� �>:.?+0.=� ;��(� C����* � �)-+9);)� HIIG=  
+�� HHJ�





!$HJ�H'1 ,$%()=�? ;!)�G'!)N� ')� ,"&5)+H')7JH%\� �$%�7%&5�1)5, � '!)*%ON�
 0L ,$%0'$�!)�L ,";&'%�L"5)!$)2��0�($*(G0'$%&$KH$G�*)5�)!5+ L * #$H'!)�
?"9*��KL$D&($%# �<G0'$�')$!5%+%& ,)!$%�!)G( ,HR,�'�+R;!"HI�0'$%0'$!>2�
� ,&'%HI!$%�G,);)�&$K�# �')�L+'%0&5),$H$%*)�L&"HI$)5+$$�6%! ?%! * #$H'M
!%7�$�')�5,R+HK�? 0%*G�L&"HI$)5+$$�)(&7 * #$H'!%7�V!),$J'G7JH%7�0 �6$* ' M
6$$�5 ?$&5"H'!%7-�L #*J0R,�� ?)!)��!#)+0%!)�$�!% L&"HI )!)*$'"W2�� ;M
!)�+R,!$%;�L&"HI$)5+$K�L+ 62� �KL$D&($%# �L 5+)(5 ,)N�7)( �PL&"HI$)5+$K�
IG?)!$&5"H'! �)(&7 * #$H'!JQ-�L 0(+%9*)7JH�,�5%!�&L &R<-�$;�&"&5%?�,)+M
5 9H$� & <"�*G0'($%7�&5)! ,$�L 0&5),K�'0+ ,$)�L&"HI$H'!%# �$�0"!)?$'?G�
7%# �%#'"&5%!H7$2��I N�();0)�'�5"HI�( !H%LH7$�$!5%+L+%5)H"7!"HI�L ,&5)1)�
,�!),$J')!$G�0 �5%(&5R,�O+R01 ,"HI-�5 �7%0!)(�,"0)7%�&$K-�;%�$HI�5,R+H"�
!$%,"&5)+H')7JH � G,'#*K0!$*$�+R;! + 0! 9N�$!&L$+)H7$-� '�7)($HI�H'%+L)1�
(+)( ,&($�L&"HI$)5+)2� �%&5�6)(5%?-�;%�7%# �L #*J0"�L&"HI$)5+"H'!%�?$)1"�
HI)+)(5%+�$!5%+0"&H"L*$!)+!"2��$%�5"*( � 0, 1",)1"�&$K�0 �+R;!"HI�( !M
H%LH7$�L&"HI * #$H'!"HI-�L&"HI 5%+)L%G5"H'!"HI�H'"�L&"HI$)5+"H'!"HI-�
)*%�+R,!$%;�0 � &$J#!$KN�!)G(�L+'"+ 0!$H'"HI-�& H7 * #$$-�5% +$$�$!6 +?)M
H7$-�<$ H"<%+!%5"($2��%# �L+'%?"9*%!$)�6$* ' 6$H'!%�0 5"H'J�+R,!$%;�L 0M
&5), ,"HI�L+ <*%?R,� 0! &'JH"HI�&$K�0 �')HI ,)!$)�;"H$)� & <$&5%# -�
L+'%5+,)!$)�#)5G!(G�$�')#)0!$%D� ',$J')!"HI� '%� '!)H'%!$%?�+%*)H7$�0*)�
+ 'G?$%!$)� & <"�*G0'($%72�� �0'$%1)HI�L+ 62��KL$D&($%# �!$%�?)�&"&5%?)M
5"H'!%# �,"(1)0G�)!5+ L * #$$-�HI N�+%6*%(&7)�!)0�H'1 ,$%($%?�,�,"?$)M
+'%�7%0! &5( ,"?�$�&L 1%H'!"?�H'"�5%;� & < ,"?�$�,&LR*! 5 ,"?�&5)M

N���6)�791&;./0)�'./�,(60&�E;.),�&,)79)DU7(�D/+,�9)<)20UP�D/+,�&'�'.U�+)B�26)�+./4./��
��9�&45�,)D/B'.7�4)-29./D�2->79U7U�;(2)D/�+.>�,)�2-5<)��! �����>:.?+0.=� ;��(�C����* �+��HIHP�
��-5<.�791&;./0�D/+,�9);+9/�'./:&9');)6'(=�B&Q/B(�+'5R�,(0&�8.:&,/9(�&�,(B=�D)0.�&' �
D/+,�'):-);2>��! �.2/B=� =����������* ��)-+9);)�HIKK=�+�� HHG�

M� �&-�� $�� �&6/0=� E����C����� ��>(�������<� �������'��������������'�������� ������� �
(�8'�������������	��������� =��)-+9);)�G��IP�����&;)6=� #���%�'��(���4��(���6�������>� �
���������� �	���������* � ��')0�� HIJN=� GN�=� +�� IJL!IKIP� ��� �&;)679(0=� $'�(�����4�'���@
4��� ���������� ���������� �	��������� =� ��8-9/E7.D)'.'� ; �; ./7./�� HIKK=� HG=� +��GH!L�P�
��� �)7.5+9/0=� F%���� ���������� ������'�� �	��������� =� �-)0F;� HIIMP� ��� �.78)10./;.79= �
=�����������������<�#�����������������	��������� =� ��,52.)�".6&9&@.79'/�� HIKM=�MWG�KX=�
+��KN!I�P� ��� �5-);+0.=� =�6	�������%��'>�����6� �����':��������������� �	��������� =� ��-S
78.;5B��.+,&-..� ".6&9&@..�.��(E6.��:&1/79'/D�� HIKL=�GI=�+��G�L!GHJP���� �/4/+,)=�$'�(��@
��� �������'��(>� ��(�8'�� �<� L:%���������� ���<� �	���������* � 8,,:3``2/9.',/<-)7D)�:6` �
\/6/B/',(!:/-+&')6.9B5!;!B(+6.!0�!2)4-&;+0./<&!.!)�!0/:.'+0./<&!W:6X=HIK=�6�W2&+,>: �
LH��J�G�HGXP�	���,);'.70)=� 3�'���4������������������������	���������* ��./6&')��F-)�HIIIP �
��� �&V'.)0=� �� �������6�� ���������� ���������� �	���������* � ��91&;./0� .��;.),&:&<6U2� �
HIK�=�J=�+�� HHL!HHK�





macyjnego. Utrzymanie w nim swoistego porządku jest dla niego nieraz 
ważniejsze niż uratowanie życia28. Zredukowanie metabolizmu infor­
macyjnego prowadzi do poważnych zaburzeń, zwłaszcza w warunkach 
izolacji29.

Warunkiem zaistnienia wymiany energetycznej i informacyjnej ze 
środowiskiem jest przyjęcie postawy „ku” środowisku, a więc postawa 
zbliżenia do świata30. Wymiana sygnałów z otoczeniem staje się możliwa, 
gdy postawa „do” czy też „ku” przeważa nad postawą „od”. Przyjmowanie 
postawy „od” wymaga znacznie większej mobilizacji energii ze strony 
ustroju niż przyjmowanie postawy „do”. Jest oczywiste, że gdy się walczy 
z otoczeniem lub przed nim ucieka, wydatkuje się więcej energii niż w sy­
tuacji, gdy człowiek się do niego przybliża w celu zaspokojenia swych 
podstawowych potrzeb31.

W funkcjonowaniu metabolizmu informacyjnego ważną rolę pełni 
symbol. Prof. Antoni Kępiński podkreślał, iż symbol to informacja, znak 
lub sygnał32, który może zaistnieć jedynie w sytuacji, gdy dwa układy są 
powiązane ze sobą związkiem komunikacyjnym. Dzięki symbolom czło­
wiek ma połączenie ze światem zewnętrznym. Symbol jest zazwyczaj po- 
nadjednostkowy, niezniszczalny, ponadczasowy i ponadprzestrzenny. Jest 
również abstrakcyjny, bezcielesny, a zarazem ściśle związany z ciałem 
i otaczającym światem materialnym. Symbol, choć jest czymś abstrakcyj­
nym, a nawet w pewnym sensie „duchowym”, oddziałuje na cielesność, 
sterując cielesnymi funkcjami ustroju. Człowiek dziedziczy pewne sym­
bole, a inne tworzy czy też rozszerza ich zakres. Określony układ symbo­
li warunkuje metabolizm informacyjny, który nie wymaga dużych warto­
ści energetycznych33. Za sprawą metabolizmu informacyjnego dokonuje 
się poszerzenie świata organizmu, polegające na przyswojeniu nie tylko
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naszym udziałem52. Lęk przed innym stanowi ważny element antropologii 
chrześcijaństwa zachodniego. Wejście w relację z innymi zakłada zgodę 
na podjęcie ryzyka wyjścia z własnego świata oraz skierowania swej wol­
ności ku innemu. Wyjście ku innemu wymaga odwagi i gotowości do 
podjęcia ryzyka oswojenia innego. Nie ma jednak żadnej gwarancji, że 
spotkanie z innym będzie spotkaniem dwóch osób w prawdzie, w ramach 
którego stworzona wolność człowieka zostanie zamieniona w miłość. Czło­
wiek nie może żyć w izolacji, gdyż wówczas przestrzeń możliwych relacji 
zapełnia się tworami jego własnego umysłu, w wyniku czego świat spo­
łeczny staje się światem urojeniowym53. Z tego też względu tak zdecydo­
wanie prof. Kępiński twierdził, iż u człowieka hierarchia wartości koncen­
truje się wokół problemów związanych ze stosunkiem do innych ludzi54. 
Ocena dobra i zła jest zasadnicza w naszych relacjach z innymi ludźmi55. 
Zatem jest faktem, iż człowiek jest istotą społeczną. Jego interakcja z oto­
czeniem (metabolizm informacyjny) ma zawsze cechy osobowe, tzn. mu­
si się dokonywać w relacji do innej osoby56. Postawa akceptacji i negacji 
w odniesieniu do innych wyraża się w praktyce podziałem na przyjaciół 
i wrogów57. Akceptacja i negacja innych stanowią ważną podstawę tożsa­
mości osoby ludzkiej, z której wynikają dwie przeciwstawne postawy: 
animistyczna i instrumentalna. Postawa animistyczna (zwana inaczej uczu- 
ciowo-intuicyjną, bazuje na łacińskim zwrocie ����%%�@ który oznacza „by­
cie w”) polega na wspólnym przeżywaniu (łac. � � �� �=  tego, co łączy oso­
bę z jej otoczeniem. Człowiek rozumie podobnych sobie i jest w stanie 
z nimi współodczuwać. Postawa instrumentalna rodzi się wtedy, gdy nie 
można znaleźć z innymi wspólnego języka oraz odczuwać wspólnoty prze­
życia (łac. � � �� � �� � � �%���=�  W tej sytuacji traktujemy innych przedmio­
towo. Postawa animistyczna jest postawą „ku”, a postawa instrumentalna 
-  postawą „od”58. Decyzja „do” lub „od” wpływa na całą motorykę czło­
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uwielbienie Tego, który Jest Nieskończoną Osobową Wolnością i Miłością, 
prowadzi do tworzenia kultury, w której Bosko-ludzka miłość sublimuje 
lęk. Opozycyjność lęku i miłości jasno została wskazana w Pierwszym 
Liście św. Jana Apostoła: „Myśmy poznali i uwierzyli miłości, jaką Bóg ma 
ku nam. Bóg jest miłością: kto trwa w miłości, trwa w Bogu, a Bóg trwa 
w nim. [...] W miłości nie ma lęku, lecz doskonała miłość usuwa lęk, 
ponieważ lęk kojarzy się z karą. Ten zaś, kto się lęka, nie wydoskonalił się 
w miłości” (1J 4,16 i 18). Osoba ludzka staje przed wyborem miłości lub 
lęku. Zazwyczaj lęku nie wybiera się świadomie, lecz uważa się za rzeczy­
wistość, która zapada w świadomość człowieka jak ciemna mgła. Jawi się 
zatem lęk jako coś, nad czym nie mamy do końca władzy, coś, co nas pa­
raliżuje i sprawia, że zamykamy się w świecie własnych wyobrażeń, stając 
się niezdolni do budowania relacji z innymi. Słusznie więc prof. Antoni 
Kępiński wskazuje, że relacyjność człowieka wynika z podlegania prawom 
lęku i miłości. Prawo zachowania własnego życia jest źródłem uczuć ne­
gatywnych -  lęku i nienawiści. W lęku kurczymy się, a w miłości rozsze­
rzamy. Tylko miłość może zwyciężyć lęk przed śmiercią. W miłości czło­
wiek promieniuje na zewnątrz, rozpływa się do pewnego stopnia w ota­
czającym świecie. Człowiek zatraca się w tym, co kocha. W miłości umiera 
stary człowiek, a rodzi się nowy66.

Prof. Kępiński zwraca uwagę na istniejącą w człowieku sprzeczność 
pomiędzy zasadniczą orientacją w świecie otaczającym, która sprowadza 
się do ciągle dokonywanych wyborów pomiędzy postawą „do” i „od” oto­
czenia (czemu towarzyszą wyładowania hormonalno-wegetatywne), a ak­
tualnym zachowaniem się, w którym dominuje postawa „nad”, czyli oscy­
lacja pomiędzy przekształceniem otoczenia według własnej struktury 
a przekształceniem siebie według struktury otoczenia. Postawa ta zmusza 
do tworzenia coraz to nowych struktur czynnościowych w ciągłej inter­
akcji z otoczeniem67. W ramach tej aktywności twórczej człowiek stara się 
narzucić otoczeniu swój własny porządek, co w praktyce oznacza prze­
kształcanie otoczenia wedle własnego planu68. Osoba ludzka ma w sobie 
pragnienie nieśmiertelności i uwolnienia się od niewoli praw życia, choć­
by poprzez słowa i idee. Chce tak zaszczepić swój porządek w otoczeniu,
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wypadkową różnych sił samokontroli działających zarówno powyżej, jak 
i poniżej progu świadomości76. Sumienie, tworzące się przez scalanie in­
formacji zwrotnych z otoczenia z najbardziej ogólnym i świadomym pla­
nem aktywności77, stanowi swoisty barometr stanu duchowego człowieka, 
oczywiście pod warunkiem, że nie zostało w jakiś sposób wypaczone. 
Jego funkcjonowanie ściśle związane jest z dwoma pojęciami ontologicz- 
nymi, a mianowicie dobrem i złem. Dobro -  to wszelkiego rodzaju od­
działywania, które zwiększają uporządkowanie i zwiększają negatywną 
entropię. Dobro jest stymulacją procesów budowy, tworzenia. Zło -  to 
różnego rodzaju działania pobudzające procesy niszczenia, co związane 
jest z negatywnymi uczuciami78. Bardzo istotny dla osoby ludzkiej jest 
proces decyzji, który wymaga dużego wydatkowania energii. Kępiński 
twierdzi, że 1/5-1/4 zapotrzebowania energetycznego u człowieka jest 
związane z procesem decydowania i dokonywania wyboru79. Powołując 
się na Kierkegaarda, wyróżnia on trzy sfery wyboru: estetyczną (pomiędzy 
tym, co przykre, a tym, co przyjemne), etyczną (bazującą na prawie mo­
ralnym: zakazy i nakazy) oraz religijną (scalającą sferę estetyczną i etycz­
ną w pojęciu miłości Bożej)80.

Już kilkadziesiąt lat temu prof. Antoni Kępiński był świadomy, że 
postępująca coraz szybciej przemiana środowiska naturalnego za pośred­
nictwem techniki niesie z sobą wiele zagrożeń we współczesnej cywiliza­
cji, a zwłaszcza w relacjach międzyludzkich. Przede wszystkim sprzyja ona 
„technicznemu spojrzeniu na drugiego człowieka, tzn. że coraz słabiej 
widzi się w nim cechy ludzkie, a coraz wyraźniej atrybuty związane ze 
sprawnym funkcjonowaniem maszyny techniczno-społecznej”81. Techni­
zacja środowiska wpływa na skomplikowanie relacji między ludźmi oraz 
przyczynia się do ograniczenia ich stopnia wolności82. Cywilizacja, w któ­
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siebie działającego w świecie, a nie osobę zagubioną w chorobie i przytło­
czoną objawami.

Profesor pozwalał chorym wyzwalać się ze stanu choroby nie zapew­
nieniami o poprawie, ale uważnym, cierpliwym słuchaniem, zrozumie­
niem osobistych przeżyć chorego; nie unikaniem spraw trudnych, ciążą­
cych choremu, ale aktywizowaniem go, otwieraniem dróg wyjścia z obez­
władnienia wywołanego chorobą. Nadzieja była tą siłą, która skłaniała do 
myślenia o jutrze, a chorobę czyniła jedną z wielu spraw, które dotyczyły 
życia chorego.

Profesor był doskonałym lekarzem, otwartym na osiągnięcia nauki. 
Lecząc lekami, rozmawiał z pacjentem na temat jego doznań, objawów, 
dostrzeganych zmian stanu, poprawy. W tym układzie zawierała się rów­
ność w płaszczyźnie kontaktu: ty wiesz najlepiej, co przeżywasz, jak się 
czujesz -  ja wiem, mogę wiedzieć, co należy zrobić. Uczył chorych świa­
domego przeżywania sytuacji, wrażliwości na zachodzące w nich zmiany, 
reagowania na niepokojące objawy poprzez zwracanie się w porę do le­
czących. Uczył zaufania do leczących, sam ufał, że chorzy czynią wszystko, 
co jest możliwe, żeby zmienić niekorzystny dla siebie stan.

Profesor był doradcą. Jego głębokie przemyślenia dotyczące postępo­
wania ludzi, przebiegu społecznych sytuacji, otaczającego świata, pozwa­
lały mu na podejmowanie z chorymi dyskusji na temat możliwych roz­
wiązań. Te dyskusje rozszerzały wiedzę chorych, czyniły ich działania lepiej 
umotywowanymi. Profesor dzielił się ze swoimi chorymi swoją interpre­
tacją rzeczywistości, pozwalał im poprzez dyskusję lepiej w tej rzeczywi­
stości się odnajdywać. Nie narzucał własnych sądów czy przekonań, sza­
nował ich poglądy, stwarzał więc w kontakcie okazję do pokazania, jaką 
wartość mają akceptacja i tolerancja, możliwe mimo różnicy poglądów.

Antoni Kępiński dbał o codzienne życie chorych leczonych w klinice. 
Chciał każdą chwilę ich pobytu wykorzystać do leczenia i poprawy relacji 
z rodzinami oraz najbliższym otoczeniem. Temu celowi służyły wyjścia 
do domu, odwiedziny rodzin. W ten sposób miała się wzmacniać więź 
chorych z bliskimi, ich uczestniczenie w ważnych sprawach rodziny.

By organizować czas chorych, działał klub, w którym mogli oni być 
w pewnym sensie w prywatnej przestrzeni, spotykać się, organizować 
imprezy, słuchać muzyki, czytać czasopisma. Troska Profesora rozciągała 
się również na okres po wypisaniu ze szpitala. Obok piątkowego ambula­
torium powstał klub byłych pacjentów. Miejscem cotygodniowych spotkań
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profesora Brzezickiego -  „prawdziwa radość jest zjawiskiem coraz 
rzadszym”1?

Jest to pytanie które coraz natarczywiej, w miarę upływu lat pracy, 
pojawia się w umyśle terapeuty.

Ostatni międzynarodowy raport oceniający ilościowo zaburzenia 
psychiczne i inne zaburzenia pracy mózgu we wszystkich krajach euro­
pejskich: A#�������� � � ��%������ � �� � � �� !������������ � � ���#�������������� � ��#�  

����������%�����BCDC , znany też potocznie jako „raport Wittchena”1 2, wska­
zuje na ogromne rozmiary wymienionych zaburzeń. Liczbę osób w min 
w ciągu roku, u których występują najczęstsze zaburzenia, można, na pod­
stawie danych raportu, przedstawić następująco:

�� � � � � � � 	 � �

� � � � �� �

Wynika zatem z raportu -  drugiego po porównywalnym z 2005 r. -  
iż co roku 38,2% populacji Europy (EU 27 plus Szwajcaria) cierpi na jakiś 
rodzaj zaburzenia mentalnego (� � � �� !� � ��� �� ��=�  co odpowiada liczbie 
164 min osób. Wyższy niż w 2005 r. (27%) odsetek spowodowany jest 
uwzględnieniem w omawianym raporcie 14 nowych zaburzeń oraz włącze­
niem populacji dzieci i adolescentów oraz osób starych. Najczęstsze są:

1 E. Brzezicki, =����(���  [w:] A. Kępiński, #�'�����'�� , Warszawa 1974, s. V.
2 H.U. Wittchen i in., H������������%>������4�(����'��������������������������������4  

����%����� ���$>���	�,!�!*  „European Neuropsychopharmacology” 2011, 21, s. 655-679.
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Dylemat II: Czy i jak łączyć w pracy terapeutycznej perspektywę�
wiary z perspektywą nauki, czyli jedna czy dwie głowy terapeuty chrześ­
cijanina? Jakie konsekwencje dla perspektywy/ides ma przyjęcie tylko�
medykalizacyjnego rozumienia depresji?
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H$ 1)�()5 *$H($%# 2� �%0"!J�<)'J�6$* ' 6$H'!J�L 0%79H$)�0 �H'1 ,$%()�?$)1�
<"N�?)5%+$)*$'?2� �'"5)! � ')5%?�L$*!$%��)+(&)-� �%!$!)�$��!#%*&)-�%,%!M
5G)*!$%��+)?&H$%# -�L+'%0?$ 5"�)()0%?$H($%� �')<)+,$%!$G�$0% * #$H'M
!"?�&5)! ,$1"� (2�8=a�(G+&R,2� ��$&5!$%!$G�!)�L+'"(1)0�U$H5 +)��+)!(*)�
0 ,$%0'$)1)?�&$K�0 L$%+ �!)�( !6%+%!H7$�&5G0%!H($HI�(R1�!)G( ,"HI�!)�
���222� �)�5%7� )!5+ L * #$$�?)5%+$)*$&5"H'!%7�  L$%+)1)�&$K� ')5%?� $�5% +$)�
L&"HI 5%+)L$$2� �%0! H'%9!$%-� !$%7)( �,�&, 7%7� P0+G#$%7�#1 ,$%Q-�,$%+'JH"�
$�L+)(5"(G7JH"�L&"HI * #�L$%*K#! ,)1�&, 7%�+%*$#$7!%�L)5+'%!$%�!)�9,$)5-�
!$%�&5)+)7JH�&$K�'<"5!$ �L 1JH'"N�5"HI�0,RHI�L%+&L%(5",222��+),0 L 0 <M
!$%�<"1 �5 �0 9N�5"L ,%�0*)�L&"HI * #R,�,����2

�<%H!$%�? ;!)�H'K&5 �&L 5()N�&5,$%+0'%!$)-�5)(�5% * #R,�$�(&$K;"-�
7)(�L&"HI * #R,�$�L&"HI$)5+R,-� ;%�!$%�?)�( !6*$(5G�?$K0'"�&5+%6J�,$)+"�
)�&5+%6J�L&"HI 5%+)L$$-�L&"HI * #$$�$�L&"HI$)5+$$-� )!$�5%;�?$K0'"�L+'%0&5)M
,$H$%*)?$� !)G(�PL&"Q� )�()L1)!)?$2� �$%*$<"� !$�0'$%*$N�&$K�?$K0'"�& <J�
L+)HJ-�!$%�,HI 0'JH�,')7%?!$%�,�&, 7%�( ?L%5%!H7%2��'"�!$%�L+'%H'"�5 �
7%0!)(�!$%7%0!%?G�0 9,$)0H'%!$G�$�H'"�!$%�,"0)7%�&$K�7%0!"?�'�L &5? M

4 Na przykład: G. Matę, A������������*  tł. B. Paluchowska, B. Sikora, Warszawa 2003.
5 M.E.P. Seligman, S.F. Maier, 3��'>��� ��� ������� ���>(����� �����*  „Journal of Ex-�

perimental Psychology” 1967, 74, s. 1-9, cyt. za: R.R. Hoch,  !������%���������*� ��5�� �
�(��������%'�����������'���� , Gdańsk 2003.



jakiejś osoby bliskiej. Paradoksalnie, ta złośliwość Mistrza przynosi czy- 
telnikowi-terapeucie ulgę i pomoc.

Jest to bowiem zagadkowe zjawisko w depresji -  widzimy osobę de­
presyjną, bez energii, która nic nie robi, cierpi; następnie przychodzi do 
niej ktoś z pomocą i przedstawia różne jej formy i możliwości -  i wówczas, 
w osobie dotąd obezwładnionej depresją, budzi się dziwna siła, z którą 
zaczyna ona bronić się energicznie przed pomocą. Uzasadnia na przykład 
w inteligentny, twórczy sposób, silnym głosem, dlaczego podane rady czy 
inne oferty pomocy są nie do przyjęcia. Gdy pomagający ustępuje i wy­
myśla coś innego -  osoba depresyjna kontynuuje swoje „obrony depresji” 
z niemałejącą siłą i wytrwałością. Często szybciej meczy się ten zdrowy 
człowiek, początkowo pogodny i zatroskany; w miarę starań ustępuje, 
milknie i czuje się pokonany ową siłą, niespodziewaną, dziwną i niepoko­
jącą siłą osoby z depresją. Opór ten może dotyczyć tak psychoterapii, jak 
i farmakoterapii, a także prób pomocy ze strony osób bliskich.

Skąd pochodzi ta dziwna siła, która „broni melancholii”, która pomaga 
trwać w stanie „niezmieniania niczego” u osoby z depresją? Ten, kto wierzy 
w istnienie duchowego wymiaru człowieka, kto wierzy w Boga -  zaczyna 
myśleć o złym duchu, o jego działaniu. Ten, kto konsekwentnie uznaje, że 
podręczniki psychiatrii słusznie odrzuciły dawne myślenie człowieka o cho­
robach psychicznych jako związanych z działaniem złego ducha -  potraktuje 
je jako nienaukowe i bezwartościowe. Wraca tu ponownie dylemat dotyczący 
niespójności (konfliktu, wyboru) pomiędzy ��� � �  i �����  w umyśle terapeuty, 
a także nasuwa się dylemat następny, dotyczący wyboru drogi terapii:

�(6/B),��*3��/-):.)�D)0&�;./60)�:-9/452&;)�;/;'>,-9')�79(�,/S
-):.)�D)0&�579/'./�+.>�+B)0&;)'.)�Q(7.)�;�2-&4.)9<)78\

W zasadzie obie drogi są potrzebne, pytanie dotyczy jednak wywa­
żenia akcentów. Znajdujemy niezwykle ciekawy fragment u Kępińskiego:

�)6/Q(�,5� :)B.>,)R=� Q/�78&-/<&� ;�2/:-/+D.� ')�9)+)29./�0&',-)+,5� WD)0�791&;./0)=  
0,F-/<&� ')<6/�9�7./B'&E7.� ;(:-&;)29&'&�;�D)+0-);U�D)+'&ER�2'.)X� -)9.�;+9/60.�D)+'(  
0&6&-(,=� )�;.>7�EB./78=� -)2&ER=�<1&E')� -&9B&;)=� 94(,'.� &:,(B.9B=� 94(,'.)� :/;'&ER  
+./4./=�94(,'.)�/'/-<.)�Q(7.&;)� .,:�� �./�,(60&�;7.U<)'./�78&-/<&�;�;.-�Q(7.)=� )6/�');/,  
B)'.@/+,&;)'./�:/1'.�Q(7.)�9/�+,-&'(�&,&79/'.)�29.)1)�')�'./<&�:-9(<'>4.)DU7&���95D/�+.>  
&'�D/+979/�<&-9/D=�D/+979/�4)-29./D�9),):.)�+.>�;�+;&.B�+B5,05HL�
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14 E. Canetti, H�6�(���������������*  tł. M. Przybyłowska, Sejny 2007, s. 69.
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*$&5"�8C�0 &5KL!"HI�H 0'$%!!$%�&L & <R,�L L+),"�!)&5+ 7G2� �%,$%!�L)M
H7%!5-�L *$H7)!5-�!)L$&)1�!)7L$%+,S�PL �L$%+,&'%S�6$*$;)!()�I%+<)5"Q-�L �H'"?�
01G# �&$K�?KH'"1-�!$%�? #JH�!$H�$!!%# �,"?"9*$N-�,+%&'H$%�')L"5)1�5%+)��
L%G5(KS�PH'"�? ;%�<"N�8C�6$*$;)!%(�I%+<)5"\Q��%!�L+'"(1)0�$*G&5+G7%�<%'&%!&�
,$%*G� &"5G)H7$-� ,�(5R+"HI� 5"*( �  H'%(G7%?"�  0�L)H7%!5)-� <"�7)(�<)+ !�
�$$!HII)G&%!�'�FU����,$%H'!%7�L ,$%9H$��G0 *6)��+$HI)��)&L%-�&)?�&$%M
<$%�,"H$J#!J1�')�,1 &"�'�<)#!)222

�!5%+%&G7JH%�9,$)51 � !)� ',$J'%(�0 9,$)0H')!$)�?)1"HI�HI,$*�L+'"M
7%?! 9H$�'� H%!$)!$%?��4 � � � � �,"0)+'%D�7)( �L+'"7%?!"HI�<J0O�!$%-�+'GM
H)7J�<)0)!$)�$�( !H%LH7%�L&"HI * #$$�?"9*%!$)� ! <*$&5"�,�')(+%&$%� !)G(�
%( ! ?$H'!"HI-�L&"HI * #)��)!$%*)��)I!%?)!)S

�)V?�2&9')DU7)���I�������������'4" �,&�,)=�0,F-)�&2:&;.)2)�')�:(,)'./3���9(�,/-)9�7.> �
4&6.\���)V?�:)B.>,)DU7)� ���(�(%�������'4" �,&�,)=�0,F-)�&2:&;.)2)�')�:(,)'./3���)0.�&<F6S
'./�4(1�,&�4F6\���/2('U�-9/79U=�D)0U�9)78&;5D/B(�9�2&E;.)279/'.)�Q(7.)=�+U�;+:&B'./'.)= �
26),/<&�D/2('U�:/-+:/0,(;U=�9�D)0./D�:&,-)@.B(�B(E6/R�&�;1)+'(B�Q(7.5=�D/+,�:/-+:/0,(;) �
D)V'.�:)B.>,)DU7/D�



Po jednym z moich wykładów pewien słuchacz powiedział coś, co doskonale uka­
zuje trudność odróżnienia doznań od wspomnień. Opowiedział, jak z zachwytem słuchał�
długiej symfonii nagranej na CD. Pod koniec nagrania dysk był zadrapany, więc zamiast�
muzyki odtwarzacz zaczął wydawać nieprzyjemne dźwięki. Popsute zakończenie -  stwier­
dził słuchacz -  „zrujnowało całe doznanie”. Jednak to nie doznanie zostało zrujnowane,�
lecz jego wspomnienie. Doświadczenie jaźni doznającej było prawie w całości dobre:�
fatalne zakończenie nie może tego unieważnić, bo doznanie już miało miejsce. Ze wzglę­
du na złe zakończenie słuchacz skreślił całe zdarzenie, jednak taka ocena w praktyce�
ignoruje czterdzieści minut muzycznej przyjemności. Czy rzeczywiste doznanie zupełnie�
się nie liczy?

Mylenie doznania ze wspomnieniem jest silnym złudzeniem poznawczym. Zjawi­
sko zastępowania doznań wspomnieniami każe nam myśleć, że da się popsuć już zaist­
niałe doznanie -  jaźń doznająca nie ma głosu. Jaźń pamiętająca niekiedy się myli, ale to�
właśnie ona prowadzi umysłową punktację, to ona decyduje, jakie lekcje wyciągniemy�
z życia, i to ona podejmuje decyzje15.

�)5%?�,��)I!%?)! ,&($?�L+'%<$%#G�( !6*$(5G�?$K0'"�P5"+)!$'GM
7JHJQ�7)O!$J�L)?$K5)7JHJ�)�PL+'%#+",)7JHJQ�7)O!$J�0 '!)7JHJ-�,�7%# �L+'%M
<$%#G� 0&1)!$)7JH"?�L+),0K� �!$%+)H7 !)*! 9H$�$�!$%( !&%(,%!H7$�!)&'"HI�
*G0'($HI�G?"&1R,-�&'G()N�? ;!)�5)(;%�! ,"HI�+ ',$J')D�L+)(5"H'!"HI�
')#)0($�0%L+%&7$2

�)7KH$%�&$K�,+)'�'�L)H7%!5%?�5)($?$�,1)9!$%�L 0&5), ,"?$�L+ &5"?$�
')0)!$)?$�L ' &5),$N�? ;%�VHI N�!$%�?G&$W�!)�< (G� ,%�P,$%*($%�L+'%<GM
0 ,"�,%,!K5+'!%Q2� �)?-�#0'$%�L&"HI * #�0 �L ? H"�,�5)( ,"HI�L+'%M
<G0 ,)HI�!$%�H'G7%�&$K�( ?L%5%!5!"-�H')&%?�, *$�7%�L ' &5),$N�(&$K0'G-�
6$* ' 6 ,$3>-�$!!"?�  & < ?�*G<�5%;� � � !$( ?G� '�*G0'$-� )�')5%?�&)?%?G�
� #G222� �'"�7%&5� ( ?L%5%!5!"-� H'"� !$%� � � L ' &5)!$%�0"*%?)5%?-� (5R+"�
?G&$�+ '&5+'"#!JN�&)?2

15 D. Kahneman, =>������ (�8'����<� F�(�8'���>����%��(� ����'��( , tł. P. Szymczak,�
Poznań 2012, s. 506.

16 Bardzo ciekawe opracowanie filozoficznej terapii osób z depresją proponuje na�
przykład prof. Jadwiga Mizińska: 3�'���4�������������� , Kraków 2009.
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Głównym deklarowanym celem zrównoważonego rozwoju jest dobro 
człowieka. W dużej mierze wynika to z faktu, że człowiek nie może żyć bez 
pokarmu, wody, powietrza, przestrzeni, mieszkania, transportu, rozrywki, 
odpoczynku. Zaspokajając swoje potrzeby, eksploatuje on naturalne zasoby 
surowców i przyrody, przetwarza środowiska swego życia. Mimo że jest 
istotą rozumną, często konsekwencje jego działań są niekorzystne dla śro­
dowiska i zagrażają zdrowej egzystencji ludzi. Nadmierna antropopresja na 
środowisko była jedną z głównych przyczyn wystąpienia kryzysu ekologicz­
nego. Zatem w terapiach zmierzających do opanowania sytuacji kryzyso­
wych ważne było harmonizowanie celów społecznych z przyrodniczymi.

Mocne wyakcentowanie problematyki humanistycznej w zrównowa­
żonym rozwoju jest zobowiązaniem do lepszego zaspokajania fizycznych 
i psychicznych potrzeb człowieka poprzez prawidłowe ułożenie jego stosun­
ku do środowiska przyrodniczego. Taki rozwój powinien zapewnić przyrod­
nicze podstawy egzystencji człowieka oraz dbać o wysoką jakość środowiska, 
wprowadzając w nie ład gospodarczy, funkcjonalny i estetyczny18. Także 
w samym człowieku trzeba kształtować postawy sprzyjające realizacji zasad 
zrównoważonego rozwoju. Służy temu edukacja ekologiczna rozumiana nie 
tylko jako kształtowanie świadomości zagrożeń, ale jako promocja postaw 
i sposobu myślenia wrażliwych na wieloaspektowe i systemowe postrzeganie 
świata i jego problemów wraz z towarzyszącą refleksją etyczną19.

Bardzo ważne jest włączenie etyki w problematykę zrównoważonego 
rozwoju. Postulat wysokiej jakości środowiska dla współczesnych i przy­
szłych pokoleń ma na celu poprawę jakości ludzkiego życia, a zrównowa­
żony sposób życia wymaga spełnienia odpowiednich warunków o wyraź­
nym charakterze aksjologicznym. Akceptowanymi w nich wartościami są 
m.in. solidarność i współodpowiedzialność za świat, w którym żyjemy, de­
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